nr. 14ı8) bulunan bir nottan anlaşıl
dığına göre Şehinşahname Mülheml'
nin tasarladığı tarihinin yalnız I. cildidir.
IV. Murad'ın kısa bir süre sonra ölümü
üzerine ll. cilt yazılamamıştır. Mülhem!'
nin Şehinşahname'yi yazma görevini
hangi tarihte ald ı ğı bilinmemektedir.
Ancak IV. Murad. 1044 (1635) Revan Se
feri'ne vak'anüvis olarak götürdüğü Meh
med N ergisi'nin Şevvar 1 044'te (Mart
1635) seferin başlarında herhangi bir şey
yazamadan ölümü üzerine. Canbolatza
de Mustafa Paşa vasıtasıyla buna benze
yen bir resmi tarihçilik görevinin Mül
heml'ye verildiği düşünülebilir.

İBRAHiM MÜTEFERRiKA
(ö. 1160/1747)

İlk Türk matbaasının
kurucusu, yayımcı,

Osmanlı devlet adamı
ve aydını.

_j

Erdel'in Koloszvar şehrinde (bugünkü
Romanya'da Cluj şehri) dünyaya geldi.
1670 ile 167 4 arasında bir tarihte doğ
duğu tahmin edilmekte, asıl adı ve aile
si bilinmemektedir.

ı570, s. 23). Bu sırada Va
lova'da kağıt fabrikası kurmaya teşebbüs
etmiş ve Lehistan'dan ustalar getirtmiş
ti. Divan-ı Hümayun tarihçiliği görevin
deyken faaliyete geçen imalathane onun
nezareti altında bulunuyordu (BA, Cev
det-iktisat, nr. ı 3 ı ı) .

Mezar taşında İbrahim Müteferrika'nın
ölüm tarihi 1160 ( 1747) olarak yazılmış
sa da kitabedeki şair Nevres'in "Basma
cı" lakabından kinaye olarak. "Basdı İbra
him Efendi sahn-ı firdevse kadem" mıs
raında düşürdüğü tarih olan 11 SB (1745)
ölüm yılı kabul edilmiş. 1160 tarihinin ise
mezarının yapıldığı yıl olduğu ileri sürül
müştür.

Osmanlı haritacılığını çağdaş
seviyeye ulaştırma hedefini güden bu ça
lışmaları Osmanlı haritacılığında yeni bir
dönemin açılmasını sağlamıştır. Mütefer
rika'nın gerekli gördüğü kitaplara ilave
ettiği haritalar dışında kendi çizdiği ve
bastığı haritalar da vardır. Çeviri yoluyla
hazırlanmış olan haritalarından ilki 1132
( 1720) tarihli Marmara denizi haritasıdır.
Bu haritanın yalnız klişesi bulunabilmiş
tir. İkinci haritası "Bahriyye-i Bahr-ı Siyah"
adını taşımaktadır ve 11 37' de ( 1724-25)
basılmıştır. "Memalik-i İran" haritası ise
1142 (1729-30) yılında neşredilmiştir.
Dördüncü haritası olan "İklim-i Mısır"a ise
müstakil olarak çok az rastlanmaktadır.

Müteferrika'nın bastığı Süheyli'nin bera
berce yayımlanan Tarih-i Mısri'l-cedid
ve Tarih-i Mısri'l-kadim (ı ı 42) adlı ki
taplarının arkasına eklenmiştir (DİA, XVI,
2 ı 5).

Halasi - Kun.